1

陕西燃气集团交通能源发展有限公司

西咸北环线 G30N 茂陵服务区（东区）

LNG 加气站项目竣工环境保护验收组意见

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目竣工环境保护验

收暂行办法》、《建设项目环境保护管理条例》等相关法律法规要求，

2021年 10 月 29日，由陕西燃气集团交通能源发展有限公司主持，

在西安（陕西标研环境能源检测咨询有限公司会议室）召开了西咸北

环线 G30N茂陵服务区（东区）LNG 加气站项目竣工环境保护验收

会。参加会议的有环评单位（陕西卓成天弘工程咨询有限公司）、验

收监测报告编制单位（陕西标研环境能源检测咨询有限公司）等单位

的代表和 3位特邀专家共计 8人，会议组成验收组（名单附后）。

验收组进行了现场检查，会议听取了建设单位关于项目环境保护

执行情况的介绍、验收报告编制单位关于项目竣工环境保护验收监测

报告的汇报，验收组审阅了有关资料。经讨论，形成验收组意见如下：

一、工程基本情况

1.项目基本情况

本项目总占地面积 2213.5m2，新建营业站房 375m2，加气罩棚总

面积 352m2，钢网结构。新建箱式 LNG撬装设备 1套，其中 LNG撬

装设备中包含 1台 60m3的立式低温储罐、1台 LNG潜液泵、1台卸

车/储罐增压器、1台 EAG 加热器、2 台 LNG 加气机，1 台 BOG 回

收橇。建设规模为 2×104Nm3/d，为三级加气站，项目组成见表 1。

2

表 1 项目组成和建设内容

项目

组成
名称 环评及批复内容 实际建设内容

变化

情况

主体

工程

加气区

位于站区西侧，设 2台 LNG
加气机，每台加气机配备 2
把加气枪。

位于站区西侧，设 2 台

LNG加气机，每台加气机

配备 2把加气枪。

与 环

评 一

致

LNG储罐

位 于 站 区 东 侧 ， 1 个

60m3LNG 立式低温储罐，

地 上 放 置 ， 设 计 压 力

1.44MPa。设有围堰

位 于 站 区 东 侧 ， 1 个

60m3LNG立式低温储罐，

地 上 放 置 ， 设 计 压 力

1.44MPa。设有围堰

与 环

评 一

致

辅助

工程

站房

位于站区南侧，布置两层站

房，设有卫生间、营业室，

值 班 室 等 ， 建 筑 面 积

375.31m2，砖混结构

位于站区南侧，布置两层

站房，设有卫生间、营业

室，值班室等，建筑面积

375.31m2，砖混结构

与 环

评 一

致

加气棚罩
投影面积 352.0m2，钢架结

构

投影面积 352.0m2，钢架结

构

与 环

评 一

致

依托

工程

餐厅
服务区食堂设置餐位 200
个

在服务区餐厅就餐

与 环

评 一

致

污水处理设

施

服务区污水处理站设计处

理规模为 120m3/d
依托服务区原有污水处

理设施

与 环

评 一

致

公用

工程

供水工程
由服务区已有的给水管网

接入站房

由服务区已有的给水管网

接入站房

与 环

评 一

致

供电工程

本工程采用 0.4kV 单回路

电源供电，工作电源引自

服务区内原有箱变低压侧

预留回路，经电缆引下后

穿管埋地引入站内电控

室。

本工程采用 0.4kV 单回路

电源供电，工作电源引自

服务区内原有箱变低压侧

预留回路，经电缆引下后

穿管埋地引入站内电控

室。

与 环

评 一

致

供热、制冷
办公供热采用壁挂炉，制冷

采用空调。

办公供热采用壁挂炉，制冷

采用空调。

与 环

评 一

致

消防

工程

布置 35kg 推车式干粉灭火

器 3 具、8kg 手提式 ABC
类干粉灭火器 3具、5kg手

布置 35kg 推车式干粉灭

火器 3具、8kg手提式ABC
类干粉灭火器 3 具、5kg

与 环

评 一

致

3

提式 ABC 类干粉灭火器 8
具和7kg手提式CO2灭火器

2具。

手提式 ABC 类干粉灭火

器 8 具和 7kg 手提式 CO2

灭火器 2具。

环保

工程

废气

LNG储罐设置BOG冷凝回

收装置，回收率为 80%，未

能冷凝回收的 BOG 由放散

管高空放散；项目工艺装置

区逸散的废气量很小，其排

放方式为偶然瞬时冷排放，

逸散的废气可迅速扩散；加

气采用自动控制装置，汽车

加满后自动断开，仅有接口

处产生的少量天然气排放，

其排放量很小，大气环境中

自然扩散；机动车尾气经大

气自然扩散。

LNG 储罐设置 BOG 冷凝

回收装置，回收率为 80%，

未能冷凝回收的 BOG 由

放散管高空放散；项目工

艺装置区逸散的废气量很

小，其排放方式为偶然瞬

时冷排放，逸散的废气可

迅速扩散；加气采用自动

控制装置，汽车加满后自

动断开，仅有接口处产生

的少量天然气排放，其排

放量很小，大气环境中自

然扩散；机动车尾气经大

气自然扩散。

与 环

评 一

致

噪声

设备采取基础减振、隔声、

放置于设备间等措施；进站

口设减速、禁止鸣笛等标

志。

设备采取基础减振、隔声、

放置于设备间等措施；进

站口设减速、禁止鸣笛等

标志。

与 环

评 一

致

废水

雨污分流，雨水依托服务区

现有雨水排水系统，排出站

外；职工生活污水排入服务

区污水收水管网，经服务区

污水处理设施处理达标后，

回用于服务区绿化洒水。

雨污分流，雨水依托服务

区现有雨水排水系统，排

出站外；职工生活污水排

入服务区污水收水管网，

经服务区污水处理设施处

理达标后，回用于服务区

绿化洒水。

与 环

评 一

致

司乘人员生活污水：站内卫

生间仅为站内人员使用不

对外开放，司乘人员生活污

水收集和处理均依托服务

区现有卫生间。

司乘人员生活污水：站内

卫生间仅为站内人员使用

不对外开放，司乘人员生

活污水收集和处理均依托

服务区现有卫生间。

与 环

评 一

致

固废

生活垃圾：职工生活垃圾设

置垃圾箱，定点收集运送至

服务区垃圾收集点，由服务

区环卫工人处理。

生活垃圾：职工生活垃圾

设置垃圾箱，定点收集运

送至服务区垃圾收集点，

由服务区环卫工人处理。

与 环

评 一

致

司乘人员生活垃圾：依托服

务区生活垃圾桶定点收集

后，由服务区环卫工人统一

处理。

司乘人员生活垃圾：依托

服务区生活垃圾桶定点收

集后，由服务区环卫工人

统一处理。

与 环

评

一致

绿化 绿化面积 425m2 绿化面积 425m2
与 环

评 一

致

4

2.环保审批情况

2020年 1月 20日，咸阳市生态环境局兴平分局出具了《陕西燃

气集团交通能源发展有限公司西咸北环线 G30N茂陵服务区（东区）

LNG加气站项目环境影响评价报告表》的批复（咸环兴批复【2020】

34号）。

3.投资情况

项目总投资 1004.80万元，其中环保投资 11.6万元。资金来源主

要为项目单位自筹资金，项目日工作时间为 24小时，采用三班制，

年工作天数为 365天。

4.验收范围

本次验收范围为项目环评报告及批复文件要求建设的废气、废水、

噪声及固废等环境保护措施和运行效果。

二、工程变动情况

项目在实际建设过程中，项目的性质、规模、地点、生产工艺和

环境保护措施无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、废水：按照“清污分流、雨污分流”原则设置厂区排水系

统，生活污水依托服务区收集和处理设备处理，回用于服务区绿化洒

水。

2、废气：安装 BOG 冷凝回收系统对 LNG 储罐产生的 BOG

进行冷凝回收利用，回收率为 80%。LNG储罐闪蒸气经 BOG回收装

置处理后未收集气体通过设置的 8m高的放散筒放散。排放量较小，

排放后可迅速自然扩散，对大气环境影响较小。在给汽车加气过程中，

采用自动控制装置，汽车加满后自动断开，仅有接口处产生的少量天

然气排放，其排放量小。

5

3、噪声：项目对所产生噪声的设备进行基础减震，采取实体砖

混和结构的墙体内隔声，墙体安装吸声材料，对于站内来往车辆，站

内禁止鸣笛，减速慢性。

4、固废：职工生活垃圾设置垃圾箱，定点收集运送至服务区垃

圾收集点，由服务区环卫工人处理。

综上，建设单位基本落实了环境影响评价文件及环境影响评价审

批文件要求的各项环保措施。

四、环境保护设施调试效果

现场监测结果表明，各项污染防治措施运行正常，污染物排放满

足环评及其批复意见的要求。

五、验收监测结论

该项目环境保护手续及相关资料齐全，落实了环评及批复文件提

出的各项污染防治、风险防范等措施，满足竣工环境保护验收条件，

验收组同意西咸北环线 G30N茂陵服务区（东区）LNG 加气站项目

通过竣工环境保护验收。

六、后续要求

1、加强环保设施的维护，保证其正常运行，污染物长期稳定达

标排放。

2、强化环境风险防范、应急处置措施，定期开展风险应急演练。

验收组

2021年 10月 29日

附件：

西咸北环线 G30N茂陵服务区（东区）LNG 加气站项目竣工环境保

护验收会签到表

蝉 ≡期≡

`诿`9"了

'`

小

C′

器丶窖爿 琪 〓^〓 '

蝾忒蕊冂

了̀
s一

小e心

'

‘̀
ˉ

dsw

‘`

认
`态飞

裟恋
≡
ct

撬瑟
`棘

簧

虽驷
H`半

碌

褪鄢

H褪
H褪

半日皿督果导职

<职g烬

察皿督

H卣
H蛊

u 斟

π巛璺妲嘤粼怒焖狮则巛因髁『鬟因迷

口巛以建妲因髁坚卡粼涨癫︱抵邸导

0导

锏零烬累粼囤

叠巛志匪倒
k鞋

鞘甫奎匣阕迷

F巛

以
n妲

嘤粼鉴
m狮

四以因账『鬟旧迷

F巛

以匣粑嘤烈鉴
m妲

咽似国髁酽鬟想逃

F巛

以色摁召效春靶怒焖硬邺清畜鉴田迷

F巛

以匣妲寒蜘驷
H总

κ烬蝌旧迷

N 羽崧

嘁 倒

枳氓溅

导导恤爿

蜘 嚣

樊 熔

粼袈恶

稔卩〓霖

逻 骆

半烈
诋抄

以噔

鳞砰刚督窑轹举邺旨
H邸

匝肾裙『黑
0z日

⌒凶长ˇ凶妹崇型烬
z0o0铩

旨丰凝思口巛以臣忡嘤巛苓
mm四

俐因髁Γ鬟目送

曲
K审

°魃Ⅳ硪 ^  `氵